
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 025/2015 – 06 de Fevereiro de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

LEILA DAMIANA ALMEIDA DOS SANTOS SOUZA CETENS 09/12/2014 a 12/12/2014 23007.022574/2014-88 DEFERIDO NATAL – RN ENCONTRO 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS CECULT 11/11/2014 a 07/12/2014 23007.001051/2015-89 DEFERIDO TRIUNFO E AFOGADOS DE INGAZEIRA - PE PESQUISA 

NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA CETENS 07/12/2014 a 12/12/2014 23007.022575/2014-22 DEFERIDO NATAL – RN ENCONTRO 

KLEBER PEIXOTO DE SOUZA CETENS 08/12/2014 a 12/12/2014 23007.022572/2014-99 DEFERIDO NATAL – RN APRESENTAÇÃO 

CARLOS ALFEDRO LOPES DE CARVALHO CCAAB 27/02/2015 a 03/03/2015 23007.000687/2015-11 DEFERIDO MARINGÁ – PR SEMINARIO 

THAIS FERNANDA SALVES DE BRITO CECULT 27/11/2014 a 07/12/2014 23007.001053/2015-78 DEFERIDO SÃO PAULO – SP PESQUISA 

FRANCISCA HELENA MARQUES CECULT 01/12/2014 a 15/12/2014 23007.001054/2015-12 DEFERIDO INHAMUS CRATEUS – CE PROJETO 

REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA CECULT 04/08/2014 a 08/12/2014 23007.001056/2015-10 DEFERIDO UNISINOS – RS ENCONTRO 

FABIO DE SOUZA DIAS CETEC 18/01/2015 a 24/01/2015 23007.000596/2015-78 DEFERIDO BARREIRAS – BA  BANCA  

FRANCISCA HELENA MARQUES CECULT 12/01/2015 a 19/01/2015 23007.001055/2015-67 DEFERIDO ITABUNA – BA  CONCURSO 

FLAVIA CONCEICAO DO SANTOS CCS 19/01/2014 a 24/01/2015 23007.000605/2015-21 DEFERIDO BARREIRAS – BA  BANCA 

SUELY AIRES PONTES CCS 05/11/2014 a 07/11/2014 23007.013810/2014-75 DEFERIDO CANPINAS – SP  JORNADA 

TERESA APAECIDA SOARES DE FREITAS CCAAB 05/12/2014 23007.022491/2014-99 DEFERIDO SALVADOR – BA  REUNIÃO 

MARICLEIDE PEREIRA DE LIMA MENDES CETENS 03/12/2014 a 05/12/2014 23007.022408/2014-81 DEFERIDO SALVADOR – BA  
PROCESSO 
SELETIVO 

SUEILA SILVA ARAUJO CETENS 26/11/2014 a 28/11/2014 23007.022505/2014-74 DEFERIDO SALVADOR – BA  ENCONTRO 

SONIA MARIA OLIVEIRA CAVALCANTI CCS 01/11/2014 a 09/11/2014 23007.018970/2014-19 DEFERIDO RIO DE JANEIRO – RJ CURSO 

DANIELE PEREIRA CANEDO CECULT 11/12/2014 a 12/12/2014 23007.022755/2014-12 DEFERIDO ARACAJU – SE FÓRUM 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

NANCI SILVA SANTOS CCS 27/09/20144; 14/10/2014; 16/10/2014; 12/11/2014 e 25/11/2014 23007.023261/2014-47 DEFERIDO 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 199/2014 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014 

OCORRÊNCIA: AVERBAÇÃO POR TEMPO  DE SERVIÇO 
Onde se lê: 01/02/2005 a 20/01/2009 
Leia-se:  01/02/2005 a 01/02/2009 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

WELINGTON SILVA DE SOUZA ASSLEGI 01/02/2005 A 01/02/2009 23007.020207/2014-40 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 025/2015 – 06 de Fevereiro de 2015 
 

2/2 

PORTARIA Nº 051, DE 20 DE JANEIRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 
Interromper, a partir de 22 de janeiro do ano em curso, as 
férias do servidor WARLEY RIBEIRO DIAS, Matrícula SIAPE Nº 
1530215, programadas para usufruir no período de 
05/01/2015 a 24/01/2015, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 27/01/2015, por necessidade imperiosa do servi-
ço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:  
 
Nº 127 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor WARLEY RIBEIRO DIAS, Matrícula SIAPE Nº 
1530215, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 01 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 128 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal à servidora EMANUELLA LOPES FRANCO, Matrícula SIAPE 
Nº  1756275, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir 
de 03 de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 129 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor TCHERRISON DINIZ ALVES, Matrícula SIAPE Nº 
1758665, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 01 
de agosto de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIRO  DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:  
 
Nº 154 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor LEONARDO DE FREITAS NETO, Matrícula SIAPE 
Nº 1752875, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 404, a partir 
de 25 de julho de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 155 - Designar, ANTONIO ANDRADE DO ESPIRITO SANTO, 
docente do 3º grau, Matrícula SIAPE Nº 1465462, chefe do(a) 
NUC DE FORMACAO P/DOC DO ENS SUPERIOR da PROGRAD, 
código FG 0001, desta Universidade (Processo Nº 
23007.001888/2015-28). 
 
Nº 159 - Designar JADMILSON DA CRUZ DIAS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº  1753005, para exercer em 
substituição, nos períodos de 05/01/2015 A 09/01/2015 e 
12/01/2015 A 16/01/2015 a função de chefe da GERENCIA 
TECNICA ADMINISTRATIVA – GTA CETEC, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do titular da função, 

DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA (Processo Nº  
23007.001880/2015-61). 
 
Nº 164 - Designar VILMA COELHO ALMEIDA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1836984, para exercer em 
substituição, no período de 02/02/2015 A 11/02/2015 a fun-
ção de chefe do NUC DE APOIO ADMINISTRATIVO-CCS, código 
FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular 
da função, LEOMAR BONFIM LISBOA (Processo Nº 
23007.001885/2015-94). 
 
Nº 166 - Designar PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 140340, para 
exercer em substituição, no período de 20/01/2015 A 
29/01/2015 a função de chefe do NUC DE URBANIZAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE DA SIPEF, código FG-0001, desta Universida-
de, por motivo de férias do titular da função, CLAUDIA SOUZA 
SANTOS ALMEIDA (Processo Nº  23007.001882/2015-51). 
 
Nº 167 - Designar NIURA ALMEIDA MASCARENHAS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1054757, 
para exercer em substituição, no período de 02/02/2015 A 
06/02/2015 a função de chefe do NUC DE GESTÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DA SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular da função, ERIK MAUTONE PEREIRA 
(Processo Nº 23007.001884/2015-40). 
 

Neilton Paixão de Jesus 


